“ Instructiones datae D. Rinuccino, Archiepiscopo 
Firmano, a Sanctissimo D. nostro Innocentio X. cooptato 
in Regni Iberniae Nuncium extraordinarium.

(159) “ Dominationis vestrae persona a sua Sanctitate ad 
inceptum gloriosum destinatur, ad reparandum utique et 
stabiliendum in Iberniae insula Catholicae Religionis exercitium, 
et ad subjiciendum populum ilium, si non Sedi Apostolicae 
tributarium (qualis antea quinque saeculis elapsis fuit) certe 
sub suavi Pontificiae potestatis jugo in rebus spiritualibus 
reducendum, et innumerabiles demum animas Paradisi gloriae 
lucrifaciendas. Et sane magna cum ratione Sua in te Sanctitas 
oculos conjecit. Nam sicut viridioribus annis tuis in hac Curia 
Romana magnum vitae innocentis, virtutis, et plusquam 
ordinariae prudentiae speciem dedisti, et ad Ecclesiae Firmanae 
onus translatus vigilantis Pastoris partibus satisfaciens, ibi 
impressa flagrantis tuae charitatis et Apostolici zeli vestigia, 
nobilemque memoriam reliquisti, sic omnino sperat ille futurum 
ut, sibi ipsi semper similis, omnibus tuis talentis modo admirabili 
in illo vasto theatro utaris ad perducendum in finem nobilem 
adeo negotium, et ad tantum meriti apud Deum Sedemque 
Apostolicam reportandum, quantum longissimo annorum cursu 
in quocunque caepto quantumvis arduo reportare valeres.

(160) Sed ut Dominationem vestram non lateat status, 
in quo impraesentiarum est res Ibernica, ad quatuor capita 
stylum breviter restringo, relinquens caetera copiosae relationi, 
quam recipere poterit a Patre Petro Francisco Scarampo, a 
faelicis recordationis Urbano VIII, in illud Regnum misso, et 
jam biennium ibi pedem figente, nec indidem nisi post vestrum 
appulsum discessuro.
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(161) Et primo Dominationi vestrae dicam, qua occasione 
Catholici nuperos ibi motus concitaverint. 2° Quae sit Gubemii 
Politici norma, quae nunc dierum apud insulam observatur.
30 In quo ibi statu se habet Catholicae religionis exercitium. Et 
ultimo, in quo Dominatio vestra ad eandem Catholicam religionem 
promovendam impendere debeat suum talentum.

(162) “ Regnum Ibemiae, quod quatuor nobilissimas pro- 
vincias, Momoniam, Lageniam, Conaciam, et Ultoniam, in se 
continet, antiquitus fuit Sedis Apostolicae Dominium. Ad 
Christianam religionem currente Redemptionis nostrae saeculo 
quinto sub Caelestino I. conversum fuit, primitus a S. Palladio, 
deindeque a Sancto Patritio, Sancti Germani discipulo. 
Retinuit longo tempore veram religionem usque ad Danorum, 
gentis idolorum cultui deditae, invasionem, lapsum est magna 
•ex parte in impiam illam superstitionem, parte ilia, quae sana 
remansit, semper obsequente Sedi Apostolicae, nec alium 
agnoscente supremum Principem, quam Pontificem Romanum. |

(163) “ Inter has tenebras praestitit usque ad Adriani IV. et 833 
Henrici secundi, Regis Angliae, tempora. Henricus, quo suum v 
imperium propagaret, et, quas in Francia possidebat, provincias 
ultramarinas defenderet, existimavit multum conducere posse
si Ibemiam Insulam sibi subigeret, pro indeque ad Adrianum 
recursum habuit, et ab hoc Pontifice, Anglo utique, manu liberali 
impetravit quantum desideravit. Zelus, quern Henricus prae- 
setulit, Iberniae ad fidem convertendae, ad ejus dominium ipsi 
transcribendum Adriani animum impulit.

(164) “ Tres conditiones inter alias tanto dono erant annexae. 
Prima, ut Rex quantum posset in insula Christianam religionem 
propagaret. Secunda, ut quaelibet ipsi subdita domus penderet 
quotannis Sedi Apostolicae denarium unum, postea denarium 
Sancti Petri vocitatum. Tertia, ut sarti tecti manerent Ecclesiae 
redditus, privilegia, et immunitas.

(165) “ Hunc in modum factus Iberniae Dominus Henricus, 
mox in eadem suorum Anglorum coloniam plantavit, deviantes 
Ibemos non modo ad civilis vitae sed et ad verae re
ligionis cultum una reducere conatus. Paulo post gravis inter 
Henricum et Sanctum Thomam, archiepiscopum Cantuariensem, 
orta fuit controversia, unde diminuta in Henrico veneratione qua 
prosecutus esset Sedem Apostolicam (quae se ad Sancti defen- 
sionem accinxit) violatae fuerunt donationis conditiones. 
Ibemiae quoque populus male tractatus et res ecclesiastica 
vilipensa adeo ut Joannes, Adriani successor, ea propter Eduardum
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Henrico prognatum acriter reprehenderit. Conservata tamen 
ibi fuit in primo suo candore religio Catholica, donee post 
Angliam caeco et libidinoso Henrici octavi amore ab Ecclesia 
Romana infaeliciter separatam, Ibemia quoque magnam partem 
haeresi infecta fuit, et quamvis ab illo populo non fuerint genera - 
liter admissae, sicut nec in ipsos executioni mandatae nulla cum 
violentia rigidae illae leges, quae in Catholicos apud Angliam 
ferebantur, non tamen vitari potuit quin haeretici bonorum 
ecclesiasticorum haud pauca occupaverint, et ecclesiae nec 
non monasteria profanata, in eorum perfidorum ministromm 
potestatem transierint, qui ab Insulae Gubematoribus eorum 
sectae participibus et sequacibus adiuti et protecti ea facile 
possederunt. Inter tantas afflictiones maximo divinae clementiae 
beneficio superstes vixit in Insula Ibemiae hierarchia eccles- 
iastica, archiepiscopis et episcopis suos titulos retinentibus, 
et eosdem quando vacabant a Sede Apostolica impetrantibus 
et vicariorum ope jurisdictionem ecclesiasticam exercentibus. 
Nonnulla monasteria et abbatiae, schismatici furoris infaelices 
reliquiae, a Summo Pontifice commendata fuere clericis 
saecularibus, aliaque sub ipsorum Regularium moderamine re- 
manserunt; sed hi et illi ritum Catholicum secreto exercentes anti- 
quam religionem et obedientiam Romano Pontifici usque modo 
fovere studuerunt. Ingemiscebant quidem illi miseri sub duro 
Henrici et Eduardi jugo atque imperio, sed longe magis sub 
tyrannico Elizabetliae regno. 111a enim velut furia infemalis 
suas faces indeque vibrans Catholicismi rehquias, quae in 
Ibemia conservabantur, in cineres prorsus redigere totis nervis 
contendebat. Unde illi infaelices velut ad desperationem redacti 
saepius arma capessentes operam dabant ut armis se tuerentur, 
plus fidei quam mundo viventes, sed occulto Dei judicio copiis 

834 Hispanicis, quae ultra mare in eorum | auxilium transportatae, 
victis, fugatis, et distractis, religio Catholica sub hac ruina 
velut sepulta remansit.

(166) “ Mortua Ehzabetha Angliae Corona Jacobo, Scotiae 
Regi, cessit. Principio regni Jacobus in ho mm binorum 
regnomm (quae sub Magnae Britanniae nomine in unum 
coalescere voluit) Catholicos haud se crudelem ostendit, multoque 
minus in Ibemiae Orthodoxos. Sed pulveris nitrati conjuratione, 
cujus machinatores sibi persuasit fuisse Jesuitas, paulo post 
detecta, plenus furore crudeles Ehzabethae leges renovavit. 
In Catholicos exilii, carceris, et mortis paena animadvertere 
caepit. Haereticam Scotorum Anglommque coloniam in
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Ibernia plantavit, quo Catholicam religionem illis tribus regnis 
extirparet. Nihil intentatum reliquit, eique non minus authori- 
tatis vigore quam eloquentiae rabie bellum indixit. Plures enim 
auctores ementitus, libros fidei pemiciosos excudit, et proprio 
nomine in lucem edidit exhortationem ad Principes Catholicos, 
quo Papae et Sedis Apostolicae obsequio nuntium remitterent. 
Tractus deinde desiderio paciscendi matrimonium inter filium, 
Principem Carolum, et Margaritam, Hispaniae Infantem, cum 
rigorem remisit, qui magis deferbuit ob conditiones, quae in 
religionis Catholicae apud Magnam Britanniam et Ibemiam 
utilitatem cessere, cum Carolus Henriettam-Mariam Borboniam 
Ludovici decimi tertii, Regis Galliae, sororem in uxorem 
duxisset.

(167) “ Hie erat rerum status quando Princeps Carolus jure 
haereditario successit in regnum, et cum regno in odium quo 
Jacobus, pater, ilium prosequeretur haereticorum gregem, qui 
mera Calvini dogmata a Protestantibus distinctos evaserunt. 
Eosque ille juxta religionem, quam ipse profitebatur, schis- 
maticos, et atrocissimos judicabat illius Monarchiae, quam a 
Parlamenti auctoritate prorsus immunem fundare praetendit. 
Puritanorum ergo insolentiam rumpere cupiens ipsos ad 
quarundam caeremoniarum, quae Ecclesiae Catholicae ritibus 
similes essent, observantiam astrinxit. Et Regiam potestatem 
supra Parlamenti Angliae auctoritatem efferre cogitans, sine 
duarum camerarum, superioris et inferioris, quae illi concessui 
nomen tribuunt, consensu, nova populo tributa novaque imposuit 
gravamina, et quo Scotiam ad eandem religionis conformitatem 
redigeret, caeremonias in illo regno sectae calvinisticae tena- 
cissimo stabiliendas curavit.

(168) “ Nova liturgia in Scotia gravis controversiae turbinem 
concitavit, qui indies ingravescens, ministrorum haereticorum 
opera in apertam rebellionem erupit. Accurrit cum festi- 
natione Rex, sed ubi motus edictis cohibere non potuit, nec 
auctoritate Magistratus Altae Commissionis (quae civitatum 
Catholicarum Inquisitionis Tribunali aequalem jurisdictionem 
exercet) in commotionis authores animadvertere valuit, re- 
bellium voluntati cedere coactus fuit, qua nedum flammam ad 
arma recurrendum fuerit. Rex ergo in hoc negotio ab Angliae 
partibus Catholicis, non solum propria in Principem inclinatione, 
sed etiam Georgii Connaei, natione Scoti, tunc apud Londinum 
Ministri Apostolici officio persuasis, mirandum in modum adjutus, 
exercitum conscripsit, eoque instructus in Scotiam movit, sed

/
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suis rebus male consulens in regni conlinio commoratus, hostibus 
834 ex Gallia | et Hollandia suppetias procurandi et (missis Ebor- 

v acum ubi Rex haereret aliquot commissariis) furibundam illam 
tempestatem tractatibus atque arte dissipandi opportunitatem 
subministravit. Puritana enim nobilitate Anglicana a Scotis 
in partes allecta Rex iniquis conditionibus facile inductus fuit 
ad conventionein, qua non apud suum modo populum, sed apud 
exteros etiam Principes imminuit antea comparatam subitanea 
et bene instructa copiarum expeditione opinionem.

(169) “ Pactionis mox Regem paenituit. Re enim nec ab 
archiepiscopo Cantuariensi nec a Secretion Consilio approbata 
errorem, in quam lapsus esset, agnovit et armis emendare 
decrevit. Verum ignorans unde secus ad numeranda exercitui 
stipendia sibi de aerario prospiceret, improvide ratus obtinendum 
ab Angliae Parlamento id nulla interposita mora convocavit. 
Huic Regis deliberationi restitit sed incassum Thomas, 
Strafordiae Comes, Iberniae Prorex. Affirmabat enim sagax 
ille et perspicax Minister nullum posse esse tempus Parlamento 
ad Regis angustias sublevandas convocando minus opportunum 
quam illud ipsum, in quo se positum videret inermem et fama 
ac consilio destitutum.

(170) “ Omnia ad amussim, juxta ac Comes opinatus erat, 
successere. In petitiones enim Regias contumax Parlamentum 
paulo post ejus convocationem ab ipso Rege fuit dissolutum. 
Interea rebelles Scoti, qui continuo in ipsa Anglia armati per- 
sistebant, minas fulminabant. Quare resumpto inter tantas 
angustias animo Rex recentem conscripsit exercitum, et sub 
Strafordiae Comitis, a nobis superius nominati, imperio usque 
ad fluminis Tuedae, quo Scotia ab Anglia dividitur, ripam movere 
jussit, quo inimici trajectu vadi intercluderentur. Sed haud 
citius agmina Regia Scotos se adorientes viderunt, quam in 
turpem fugam convcrsa liberum ipsis et vadum et campum 
permiserunt.

(171) “ Inter haec Ibernia regiae fortunae vices spectans 
restabat, sed arctiores sui principis angustias animadvertens 
in ejus favorem denis peditum millibus constantem exercitum 
subito contraxit, supplementum sane opportunum, nisi denar- 
iorum inopia fuisset dimissum. Itaque, quo magis Regii vires 
decrescebant, eo magis Scotorum et Puritanorum Anglicanomm 
audacia invalescebat. Illi petitiones insolentes et exorbitantes 
praesentabant, hi postulabant ut Parlamentum iterato cogeretur. 
Regem hoc modo in angusto situm ambanim partium votis

VOL. I. PARS VII. AN. 1645 607

acquiescere oportuit. Unde coacto recens Parlamento Scotorum 
delegati comparuerunt, et ad controversiam pro bono et aequo 
(ut illi praeseferebant) componendam paris numeri Anglorum 
deputationem impetrarunt. Sed pads restituendae vice 
clandestinum faedus in Regem coierunt, mutuo pacti ut copiae 
Scoticae apud Novum-Castrum in Anglia commorantes Parla- 
menti defensandi causa conservarentur. Animadvertentes ergo 
Parlamentarii se tam bene esse armatos abjecta cunctatione in 
id se consilium praecipites dederunt, quod horribili bello apud 
regnum illud jugiter flagranti occasionem peperit. Primus 
eorum irae scopus fuit Strafordiae Comes. Cum enim is esset 
fidelior, constantior, et dignior Regis Minister, male ipsos habebat 
Regiae eum personae assistere, et cupiebant prosternendo 
pollentem tanto favore et tam gravem subditum Regis animum 
pertentare, quia si primo ictui cessisset, facili deinde negotio ad 
secundum laxis habenis curreretur. Fuere hanc ob causam 
procusae in Comitem accusationes exquisita solertia, quo laesae 
majestatis reus ageretur, extraordinarium artificium ut con- 
vinceretur adeo ut, nec propria innocentia, nec (qua insignitus 
esset, quaque multis vicibus in Parlamento suam ipse causam 
orasset) mirabilis eloquentia, nec | in ejus patrocinium insigni 835 
arte a Barone Digbaeo adductae rationes, sententiae mortis 
ictum, quem Alta Camera in ejus caput vibrarat, deflectere 
valuerint. Omnem Rex tentavit viam ad liberandum innocentem, 
obsecravit, comminatus est, petiit mediante Principe primogenito 
gratiam, verum nihil profuerunt ejus instantiae, sed necessitate 
compulsus ad declinandam populi rabiem iniquae sententiae 
subscripsit. Sacrificata furori populari hac victima, ruerunt 
Parlamentarii velut effraeni ad aequandam una solo et authori- 
tatem Regiam, et Catholicam religionem. Regem privarunt 
censu, exercitus maritimi imperio, regni praesidiis. Cameram 
stellatam, Altaeque commissionis Magistratum abdicarunt, et 
aliadecreverunt Regiae potestati omnino contraria. Obstrinxerunt 
se sacrilegi juramenti vinculo ad conservandam vel tuendam (ut 
ipsi loquebantur) veram religionem Reformatam Protestanticam 
contra omnem in illo regno inventionem Papisticam et 
innovationem Pontificiam, et firmissime apud se statuentes 
extinguere funditus Catholicam religionem, Catholicos, nedum 
ex Angliae regno et Scotia, sed etiam ex regno Iberniae 
extirpandos decreverunt.

(172) “ Crudele adeo istud decretum ad Ibernorum notitiam 
pervenit, eo utique tempore quo ad Regis Hispaniae obsequium
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essent in ilia insula ex eadem ratione coacta quatema militum 
millia Parlamenti jussu a suo itinere prosequendo praepedita. 
Unde tam congrua occasione tracti ferventiores Catholici in se ab 
insulae Gubernatoribus Protestantibus et Puritanis exercitam 
tyrannidem recolentes, et a Parlamenti indignatione atque via 
horribilis decreti antea memorati executionem sibi metuentes, 
caeperunt inter se molitionem valde secretam excutiendi grave 
haereticorum jugum et armis defensandi vitam ac religionem. 
Dicebant enim nec tempus plus opportunum, nec occasionem 
magis congruam se posse praesentare, quod Anglia tunc ferocis- 
simis dissidiis involuta non posset eum domi alienae ignem 
sedare, quo deflagraret suae. Verum haud omnium una et 
concors fuit sententia. Alii siquidem verebantur ne tanti negotii 
infelix foret exitus. Alii de constante alio rum Catholicorum 
regni voluntate dubitabant. Alii denique aere et armis 
deficientibus animum despondebant. Unde molitio evanuit, et 
intra privati atque arcani colloquii terminos se continuit. Inter 
earn cogitationum fluctuationem quibusdam ex audentioribus 
haud defuit animus arcana tenendi consilia de civitate, castro que 
una Dubliniae, quae insulae metropolis est, occupando, et 
intercipiendis illis locis, in quibus arma et apparatus Regii 
servarentur. Sed ex his quorundam consilium quanto faeliciorem 
habuit successum, tan to alio rum eventus fuere infeliciores. 
Prodita enim a quodam perfido Ibemo intercipiendae Dubliniae 
molitione, nonnullisque ejus Principum praehensis ac magna 
celeritate instar incarceratorum Londinum transmissis, reliqui 
fuga dilapsi evaserunt. Detectis hisce consiliis Catholicorum 
Iberniae motus sua fundamenta jecerunt, qui ex nullo alio 
descenderunt fonte quam ex Parlamentariorum Anglicanorum 
rabie, et ex immanibus statutis, quae ex scelerata ilia congre- 
gatione contra illius Regni fideles emanarunt. Insurrectio ab 
exordio dubia et tumultuaria fuit, sed praelatorum deinde 
aliorumque Insulae ecclesiasticorum auxilio consilioque ad bene 
instituti moderaminis normam redacta. Animadvertentes enim 
ecclesiastici tractatum absque ullo plane ordine rem militarem, 
et defuisse qui ad rempublicam politico, et civili ritu guber- 
nandam animos intenderent, in Kilkenniae civitate mense Aprili 
anno 1642 convenerunt, ibidem que velut in Synodo Nationali 
in primis declararunt justam esse exercitus Catholici in Ibemia 

'^35 insurrectionem, | quod ea haud in alium scopum collinearet,
v quam in religionis orthodoxae conservationem et publicum

ejusdem exercitium. Omnium animos uno bene solido et

religioso faedere conjuncturi juratum conceptis verbis pro- 
posuerunt quod a faederatis susceptum a quibuscunque aliis, 
qui Confaederationi coalescere vellent ante omnia suscipi* 
deberet. Ad Gubernationem politicam instituendam intimarunt 
Comitia Generalia mense Maio proxime sequente etiam apud 
Kilkenniam celebranda, ad quae tota regni no bilitas confluxere. 
Jam ulterius ad secundum harum instructionum caput digrediens 
dicam Dominationi vestrae.

(173) “ Quod ex quo Ibemiae Regnum in Regis Angliae 
potestatem pervenit, illud Prorex moderabatur, qui nunc custos, 
nunc justitiarius, nunc locum tenens, nunc deputatus nominates, 
illo ab ipso Rege transmittebatur. Magna et authoritati Regiae 
consimilis erat hujus ministri potestas. Poterat enim is pro 
libitu bellum indicere et pacem contrahere, magistratus minores 
creare, et (exceptis, quae sibi Rex reservat, quibusdam laesae 
Majestatis delictis) cognoscere et animadvertere in omnia alia 
crimina atrociora. Residebat ad ejus latus Consilium, plus ad 
speciem quam ad utilitatem, ex haereticis et nobilibus compactum. 
Quorum principem obtinebant locum Magnus Cancellarius et 
Thesaurarius Regni. Causae forenses a judicibus inferioribus ab 
ipso Prorege delegatis dirimebantur, a quibus ad ipsum Consilium 
fiebat appellatio. Sed cum esset insula (sicut ahtea dixi) in 
quatuor provincias, et harum quaelibet in plures comitatus et 
territoria distincta, apud harum quamlibet caput residebat, 
qui alias commissarius, alias praeses, vocitabatur. Isti praesto 
erant assessores et judices, qui deinde omnes a Proregis et Con- 
silii nutu pendebant. Ad decidendas causas capitales delega- 
bantur binis vicibus quotannis ad Provincias singulas duumviri, 
qui summa potestate actis examinatis reos condemnabant et 
insontes absolve bant. Legibus et consuetudinibus Anglicanis 
obstricta fuit Ibemia ab Henrico tertio, eaque ibi usque ad 
Henrici septimi tempus inviolabihter observabantur. Sed in 
insulae Parlamento celebrato sub hoc Rege aliae quaedam 
additae, secundum quas ad hunc usque diem ilia regitur, non 
valente Prorege leges perpetuas condere, nisi consentiente isto 
generali consensu ex duplici hominum ordine composite, ex 
nobilitate scilicet et populo, ita ut inter nobihtatem admittantur 
ecclesiastici, eodem plane modo quo sibi in Angliae Parlamento 
locum vendicant. Hoc moderaminis statu regebatur Ibemia 
ante Catholicorum insurrectionem, et adhuc regitur in locis, 
quae Regis Angliae nutum sequuntur. Sed ab inceptis Catholi
corum motibus, coactis Kilkenniam (sicut dixi) Generalibus
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Comitiis vel Parlamento, conflatum fuit ex to to illo corpore cum 
certo praelatorum et aliorum nobilium numero Concilium 
Supremum, in quod translata est auctoritas qua vigente prae- 
toriae gubernationis forma pro rex utebatur. In qualibet etiam 
provincia erectum fuit Concilium Particulare ab uno praeside 
gubernatum et Concilio Supremo subordinatum, et tarn hoc quam 
illud subsistit ad Comitiorum Genera lium beneplacitum.

(174) “ Tractabantur in hoc Concilio Supremo belli induciarum 
et pacis negotia, sicut et causae civiles et contentiosae. Sed ut 
se ea sollicitudine liberarent, in Comitiis Generalibus, anno 
elapso Kilkenniae quoque habitis, erectum fuit tribunal separa
tum, in quo multis officialibus cancellarius, persona ecclesiastica, 
(isque hodie est episcopus Clonfertensis) praesidet, ibique ita 
datur locus partium disceptationi in rebus civilibus et | 

836 capitalibus, ut ab iisdem sententiae ferantur, nec ei rei Concilium 
Supremum se immisceat. Ad negotia etiam administranda 
ibidem pariter stabilitum Supremum Tribunal, cui praeficitur 
Thaesaurarius, laicus, cum multis officialibus, quod si bene 
administretur, non solum pacis negotiis sed etiam belli impensis 
inservire potest. Ipsi autem bello praesunt quatuor Locum- 
tenentes generales, qui in singulis suis provinciis singuli distincti 
et separati exercitus corpus habent, et harum copiarum prae- 
fecturam generalissimam gerit Concilium Supremum. Hodierna 
legum forma non ab ea differt, quae antea viguit, nisi quatenus 
Catholicae religioni et publico ejusdem exercitio praejudicavit. 
De quo jam locuturus ad tertium punctum descendo.

(175) “ Sciat Dominatio vestra non explicari quanta tyrannide 
et vexatione Iberniae Prorex prohibuerit in insula publicum 
Catholicae religionis exercitium, posteaquam defuncta Regina 
Maria, recens introductum fuit in Angliam schisma sub ejus 
sorore Elizabetha. Non permittebatur miseris Catholicis in 
unum convenire in ecclesiis, quae et ipsae Calvinistica caena, et 
viribus prophanatae conspiciebantur, non ut domus Dei, sed 
sicut templa abominationis. Missae, et officia divina in aedibus 
privatis, et semotis magna cura arbitris recitabantur evidenti 
periculo ne recitantes retegerentur, in carcerem compingerentur, 
et bonis sed et ipsa quandoque vita privarentur. Episcopi, 
sacerdotes et religiosi vestibus ecclesiasticis spoliati a laicis non 
distinguebantur. Nullus concessus, nulla congregatio fieri 
poterat, quin proregis, ejusque ministrorum indignatio con- 
ciliaretur. Catholicorum liberi, patribus vita functis, Regis 
tutelae relicti haereticorum curae mancipabantur, a quibus ad
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sua perversa dogmata erudiebantur. Quare luctuosum in moduin 
tota insula ad Protestantium sectam paulatim descivit depravata 
nobilitate, quae plusquam plebs ministrorum haereticorum oculis 
exposita. In summa deplorare erat (desperata consolatione) 
templorum abominationem, viarum desolationem, solemnitatum, 
altarium, et ipsius sacrificii defectum. Sed exorto bello et 
abactis haereticis in omnibus prope provinciarum Momoniae, 
Lageniae, et Conaciae comitatibus, nec non in multis Ultoniae 
locis, in ictu oculi ecclesiae prophanatae cultui Catholico 
aperiebantur, in ipsis maximo fidelium jubilo altaria restaura- 
bantur, sacrae exponebantur imagines et officia divina celebra- 
bantur. Ex quatuor archiepiscopis qui in insula sunt, nempe 
Armachanus, Dubliniensis, Tuamensis et Casselensis, isti duo 
ultimi jam ecclesias metropolitanas iterato benedixerunt, et 
earundem possessiones ecclesiasticas recuperarunt. Armachanus 
et Dubliniensis sperant futurum ut in ecclesiarum suarum 
possessionem propediem restituantur, qui jam diaecesum quisque 
suae partem possident, et redditus ex parte recipiunt. Omnes 
pene episcopi suffraganei suos cum diaecesibus populos et census 
libere recognoscunt. Multae parochiae saeculares non carent 
sicut antea suis rectoribus, quibus pedetentim itur consignatum 
Decimaset congruam sufficientem, quibus etiam multi jamintegris 
gaudent. Regulares, qui antehac per villas domosque dispersi a 
saecularibus non dignoscebantur, competenti numero in sua 
monasteria congregati et propriae Religionis habitu vestiti, 
populo, qui ejusmodi vestimenta religiosa videre desueverit, 
non minorem afferunt consolationem. | Inter quos Franciscani 
reformati, Dominicanos, Augustinianos, Carmelitas, Calceatos 
et Discaleatos, Capucinos, et Jesuitas, qui omnes jam in Ibernia 
xeperiuntur, numero excedunt. Illo etiam tracti fuere ab inceptis 
istis motibus nonnulli monachi Benedictini et Cistercienses 
eodemque Praemonstratenses et Canonici Regulares, quibus in 
Insula erant antiquitus monasteria, transmigrare gestiunt, licet 
declinandorum tumultuum causa modo prohibitum sit speciali 
huius Sanctae Sedis decreto, ne eorum ullus, nisi Romae prius 
impetrata licentia, ecclesiarum vel monasteriorum Religiosorum 
bona suae possessionis facere valeat. Praeterea in diversa loca 
dispersae moniales competenti numero apud domos privatas in 
unum confluxerunt, observantes et clausuram et Sanctae Clarae 
regulam, quam antea professae fuerint. Factae quoque fuere 
innumerabili hominum concursu et ipsorum haereticorum stupore 
publicae Sanctissimi Sacramenti supplicationes, convocataque
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Ordinum sancti Francisci, S. Dominici, et Carmelitarum Discal- 
ceatoram Capitula provincialia, habitaeque in his disputationes 
publicae, aliaque acta celebrata ad magnam populi aedificationem 
et consolationem.

(176) " Etsi causae ecclesiasticae modo in Concilio Supremo, 
cui archiepiscopi inserti sunt, agitantur, nihilominus per gradus 
ad propria reducentur tribunalia, ubi archiepiscopi et episcopi 
in suis diaecesibus residere poterint, persuasumque habet 
Concilium haud incursurum se ullam censuram, quamdiu 
ecclesiastici eorum erunt judices. Sed Dominationis vestrae 
erit suo tempore procurare ut eadem tribunalia ecclesiastica 
stabiliantur. Porro ego quarto puncto maxime omnium neces- 
sario sensim jam vicinus, Dominationi vestrae dicam curam et 
praecipuum D. vestrae scopum esse debere, ut in Ibemia publicum 
Catholicae religionis exercitium constituatur. In earn metam 
tendere oportet suas cogitationes et operationes.

(177) “ Ubi ergo in insulam appulerit congrediatur cum quat- 
uor archiepiscopis Kilkenniae, Waterfordiae, vel in aha quovis 
civitate ubi Concilium Supremum tunc haerebit, et Dominatio 
vestra ibi coitionem faciat permanere. Faciet autem ipsos de 
suae missionis occasione certiores, dabitque notitiam facultatis, 
quam secum portat, subsidiorum quoque a sua Sanctitate, a 
magnis viris aliisque personis piis. Ab ipsis juxta ac a P. Scaram- 
po exactissimam status, in quo publicum Catholicae religionis 
exercitium siturn est, omniumque aliarum rerum scitu necessariam 
cognitionem capiet, ut juxta rerum exigentiam sua et authoritate 
et dexteritate uti valeat.

(178) “ Et ubi in negotia introierit, ecclesiasticos inter se 
unitos et ad bene utendum occasione, quam benedictus Deus 
ipsis obtulit, animatos conservare procurabit. Nam licet pleri- 
que subsidiis, quae obtinent, incitati ad inceptum prosequendum 
ardere videantur, non desunt tamen tepidi et illi, qui vitam 
quietam atque privatam beneficio publico et communi ante- 
ponentes se infaeliciter neutrales esse demonstrant, nec (quod 
fieri deberet) de gubematione in insula sub gubematore Catholico 
stabilienda solliciti sunt, dum a prorege haeretico non interdicat- 
ur ne functiones ecclesiasticae in domibus vel locis privatis 
exerceantur. Inveniet quoque forsan (ad displicentiam nostram) 
Dominatio vestra non neminem qui rigidae reformationis morum, 
et disciplinae ecclesiasticae timore | perculsus illis consihis, 
quibus publicum hoc Catholicae religionis exercitium in Ibemia 
constituatur, magna arte refragabitur.
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(179) “ Dexteritate ergo et prudentia utendum est singulari, 
neque enim vinea jam a saeculo integro sylvescens uno tractu 
stirpibus, et dumis purgari potest, sed opus est ut iis paulatim 
extirpatis ad culturam pedetentim reducatur.

(180) “ Hac unione facilem sibi Dominatio Vestra sternet 
viam ad introducendam in illam Ecclesiam observantiam Dec- 
retorum sacri Concibi Tridentini quam extraordinaria diligentia 
urgeat, quibus utique relaxatae disciplinae ecclesiasticae reparatio 
subnititur. Cumque suam ab antiquis Canonibus et Conciliis 
originem trahant, haud censenda sunt nova nec strictiora antiqua 
consuetudine, qua Ecclesiae et vitae probitate conspicui ecclesia- 
stici olim regebantur. Ad quae recipienda magno animi ardore 
incubuit P. Scarampus. Quorum etiam dispositioni se peculiari 
instrumento submisemnt archiepiscopi, seque obstrinxerunt 
ad id efficiendum ut in suis et suffraganeorumdiaecesibus obser- 
varentur. Et quam vis in hanc necessariam adeo observantiam 
quidam religiosi se refractarios exhibuerint, speramus tamen 
futurum ut Dominationis vestrae habilitas, prudentia, et virtutis 
praestantia superato omni obstaculo hunc tantopere principalem 
tantique momenti articulum illic stabiliendum curet. In hoc 
mirum in modum adjuvabitur ab archiepiscopis et episcopis qui 
zelo, quem in hac re monstrabit, se superari non permittent, 
jam persuasum habentes cleri consuetudines et disciphnam 
ecclesiasticam fore ad horum sacrorum Canonum normam 
dirigenda. Laici exinde aedificati apud se statuent revereri ord- 
inem clericalem, venerari tribunalium Ecclesiasticorum juris- 
dictionem, et ecclesiarum conservare immunitates ac privilegia. 
Sed inter providendum ipsis de pastoribus opus erit ut Dominatio 
vestra sibi tota attendat, cum multae nunc in ilia insula ecclesiae 
vacent. Et quamvis Concilium Supremum non desideret 
modo ut omnibus provideatur, idque forsan ne partibus ecclesia- 
sticis suffragia accrescant, vel ut ipsi interea in belli sumptus 
episcopatuum vacantium redditibus gaudeant, vel ob aliud 
ejusmodi politicum emolumentum, Romae tamen fient debitae 
episcoporum promotiones, ubi Dominatio vestra vere necessarium 
fore praesenserit, sicut ita esse hie usque modo existimatur. 
Ideoque quales ii sint, qui ad eas dignitates aspirent vel ab 
aliis praesententur, expiscabitur, quo nos ea de re certiores 
reddamur, ut iis, qui doctiores, majori zelo pollentes et rerum 
ecclesiasticarum usa plus exercitati sunt, promovendis animum 
intendamus ut a bona episcoporum electione ad earn perveniatur, 
quae parochorum est omnino ad populi directionem in salutis
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aetemae negotio necessaria et ad Dei cultum fovendum tantopere 
requisita.

(181) “ Sacerdotibus ergo compertae probitatis et integrae 
vitae beneficia sunt conferenda Dominationi vestrae et collatores 
admonendi et collationibus invigilandi onus incumbet ut cum 
solitis concursibus sequantur, et in eos qui digniores sint con- 
ferantur. Procurabit etiam ut a laicis, qui bona ecclesiastica 
possident, nunc parochis prospiciatur de congrua sufficiente 
non minus ad sustentationem sui quam ad sacramentorum 
administrationem.

(182) “ Et quia hie aptus est locus de bonis ecclesiasticis 
Insulae sermonem conterendi, non omittam Dominationi vestrae 
dicere, ipsorum haud pauca ab haereticis, aliaque a laicis Catho- 
licis | fuisse occupata. Ab illis quando (sicut speramus) recupera- 
buntur, distribuenda erunt in ecclesias et monasteria, ad quae ab 
initio spectassent, partimque parochiis indigis, atque id genus 
aliis necessitatibus ecclesiasticis applicanda. Et his fieri potest 
ut pars una restet saecularizata a Cardinale Polo auctoritate 
cujusdam Bullae a Julio III. concessae, cujus apographum 
Dominationi vestrae dabitur, et altera parte a Catholicis atque 
haereticis possessa hi postea vel certe filii aut nepotes ad nostram 
religionem conversi eandem possessionem sine ullo prorsus titulo 
continuarint. Itaque sicut circa primos, nisi sponte sua cum 
Ecclesia transigere cupiant, nihil est innovandum, ita opus erit 
ut posterioribus inculcandum curet, ipsis, si secura et sana cons- 
cientia vivere velint, esse cum Ecclesia aliquo pacto convenien- 
dum. In quern finem Dominationi vestrae, ut scilicet dispensare 
possit et concordare cum horum bonorum possessoribus, pro- 
spectum est de sufficienti auctoritate, qua magna cum circums- 
pectione utatur, applicando qualitati mali remedium proportiona- 
tum. Aliquibus enim ea forte non sunt prorsus relinquenda, 
aliis autem concedenda emphiteusi perpetua, aliis porro ad 
tempus et ad certas usque generationes, et variae denique debent 
esse conditiones pro casuum, qui se obtulerint, diversitate.

(183) ' Sed in omnem eventum Dominatio vestra studeat ut 
parochis et parochiis a bonorum ecclesiasticorum possessoribus 
satis provideatur de congrua sufficiente, idque vel per decimas vel 
per annuos redditus, vel assignando terras fructiferas, neque 
aliter enim tuta conscientia retineri possent ilia bona ecclesiasticis 
quin et ipsis ecclesiis sustentandis destinata. Missionariis 
hactenus facta est potestas dispensandi circa eorum retentionem 
ea lege ut possessores se obstringerent juramento standi in hac

re judicio Ecclesiae, ubi totum Iberniae regnum ad Sedis Apos- 
tolicae obsequium rediisset.

(184) " Haec obligatio jurejurando firmata in eorum, a qui- 
bus ea possidentur, cordibus et stimulos et timores excitavit, 
animadvertentes quippe Regnum munire sibi viam ad Sedis 
Apostolicae obedientiam dubitant, ne sint ipsi astricti, non 
minus proprii juramenti titulo quam justitiae rigore, ad ea bona 
vel in toto vel magna ex parte restituenda. Unde se reddunt 
non dicam tepidos sed renitentes, subsidiis causae publicae 
afferendis et privato tracti emolumento publicum Catholicae 
religionis exercitium in Regno firmandum vel non curant vel non 
optant. Cum hoc hominum genere, quo ad veritatis cognitionem 
et salutis semitam reducantur, passu magis moderato proceden- 
dum erit, verurn non ita ut boni et obsequentes ad vitium descis- 
cant. Ejus enim quod cujusque interest, caeca cupiditas in 
omnium animos plus nimio potest, et malum aliorum exemplum 
propriis defectibus in forte scutum obtenditur.

(185) “ Magnum verae fidei sustentaculum omni tempore fuere 
Religiosi, et Iberniae insula prae caeteris omnibus Provinciis 
rem hanc temporibus antegressis effectu comprobavit. Prima 
ibi insignia plantavit ordo monasticus. Nam ut qui antiquis 
anachoretis haud dissimiles fuere veterum monachorum et 
monasteriorum, a Sanctis Patricio, Columbano, et Malachia 
fundatorum, sanctitatem silentio praeteream, recentioribus 
temporibus Canonici Regulares, Benedictini, Cistercienses, 
et Praemonstratenses nova ibi collegia et monasteria 
fundarunt. Emersenmt deinde sub Honorio III. Religiones 
Franciscana, et | Dominicana, et de manu in manum alii mend- 
icantes eximia pietate in insulam recepti, ibi domos et conventus 
fabricarunt, in quibus sancti et docti religiosi floruerunt. Verum 
schisma et haeresis uno eodemque tempore ad pessimum statum et 
quasi ad nihilum redegit et monachos et mendicantes. Id 
circo monasteriis et conventibus cassi ibant domesticatim erra- 
bundi, et sub habitu ementito conati sunt in Ibernia commorari. 
Nunc autem Franciscani, Dominicani, Patres Jesuitae, et alii 
mendicantes propriis habitibus amicti, partim ad antiquos 
conventus remearunt, partim novis erigendis operam navant. 
In quibus ad vitam claustralem revocandis et regulari obser- 
vantiae subjiciendis Dominatio vestra curam adhibeat singularem. 
Ad quod praestandum judicatur expedire ut procuret ne se in 
multos conventus diffundant, sed secundum ipsorum numerum 
in paucos restricti in corpus competens coalescant, ex quo cum
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tempore in alias Regni partes insignes viros diffundere poterunt, 
conventus et ecclesias jam perditas recuperaturi. Verum ad 
habendos religiosos insignes necessario exigendi sunt novitiatus, 
admittendi adolescentes bona indole, et assignandi virtute ac 
magna vitae integritate praediti magistri, ut plantae novellae, 
tixis in pietate firmis radicibus, positae extra omnem rabido 
tentationis diabolicae furori sucumbendi aleam, in vinea Domini 
faeliciter fructiferare, et in omnes partes suavissimum suae 
sanctitatis proborumque morum odorem spargere valeant. Post 
novitiatus in ipsissimos conventus introducenda sunt sanae 
philosophiae et tarn scholasticae quam moralis theologiae studia, 
designandique boni praelectores et magistri, qui subinde faciant 
acta et disputationes publicas, ut scholastici sancta cum 
emulatione per scientiarum et virtutis viam ad religionis gradus 
pertingere studeant.

(186) “ Sed sicut aemulatio, dum modestiae limites non 
transgrediatur et ad Dei gloriam atque obsequium tendat, laudem 
meretur, sic e regione vituperio digna est, si religionis pallio 
cooperta dissoluto charitatis vinculo tota in perturbationes et 
dissentiones adeo prorumpat, ut exinde populus scandalum et 
offendiculum arripiat. Quare opus erit ut Dominatio vestra, 
quam possit certissime, harum factiosarum emulationum ansam 
amputare enitatur, quae vel ex confratemitatum erectione, vel 
ex quarundam congregationum privatarum institutione, vel ex 
festorum principalium, quae uno eodemque die et hora a religiosis 
celebrari consuescunt, solemnitatibus et supplicationibus publicis, 
vel ex alio id genus fortuito eventu plerumque contingere solent.

(187) “ Confusionibus ergo praepediendis animum intendet 
et suam illis expediendis prudentiam impendet, eumque rebus 
dabit ordinem, qui futuris etiam morbis sit remedium, et quo 
concordia, charitas, rebusque accommodandis tantopere neces- 
saria quies animorum sarta tecta conservetur.

(188) “ De bona Regularium disciplina transibo ad educat- 
ionem juventutis saecularis, cui est in more positum ut in collegiis 
vel universitatibus rite erudiatur. Sed cum haec haereticorum 
jam rabie diruta fuisse tradantur, urgendum erit ut Patribus 
Jesuitis in aliqua urbe principe suas scholas erigendi detur com- 
moditas. Et jam tractavit P. Scarampus ipsis Kilkenniae 
ecclesiam et monasterium, quae olim erant Patrum Benedictin- 
orum, nunc vero ab illius urbis magistratu possidentur, trans-

*38 cribere, ut ad juventutem, quae suapte nutu in literas et | pie- 
v tatem satis piopendet, instruendam se accingerent. Hoc neg-
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otium, cum non fuerit absolutum, Dominationis vestrae dili- 
gentia absolvendum est, idque ea dexteritate et prudentia quae 
necessaria sit ut ex parte Patrum Benedictinorum vel aliorum, 
quorum interest, non occurrant difficultates, ad quam causam 
multum juvet ipsius civitatis jam constans propensio, ob utilitatem 
quam ex Patrum Societatis opera derivandam expectat. Quibus 
etiam cogitamus designandam Waterfordiae ecclesiam paro- 
chialem, modo res arduam difficultatem aut verum offendiculum 
ab ullo, cui justus titulus competat, non patiatur, licet et ipsi 
esset praecurrendum ad removendum omne obstaculum, ne 
opus adeo bonum ad finem non producatur.

(189) “Ex ordine Sanctae Clarae sunt in insula moniales, 
quae in ultima status ecclesiastici mutatione proprio expulsae 
monasterio conventum stabilem non habent, sed nunc hac, 
nunc iliac peregrinantes, in varias digrediuntur partes, et in 
domibus se privatis continentes claustri leges et disciplinam 
regularem, quam possunt strictissime, observare contendunt. 
De hac re peragenda providendum erit, et jam P. Scarampo 
provide mandatum fuit ut omnes Galviam convocandas curaret, 
et archiepiscopo Tuamensi persuaderet ut ipsis de habitatione et 
aliis commoditatibus necessariis prospiceret, ne ulterius cum 
periculo et scandalo vagabundae spectentur. Haec mandata, si 
necdum sortita sint effectum, ea Dominatio vestra non negligat. 
Quod si illae apud Galviam contubemium instituere nequeant, 
id saltern praestetur vel Kilkenniae, vel Waterfordiae, vel in 
altera civitate ubi eleemosynae, et penora ad victum, et vestitum 
regularem necessaria non desint.

(190) “Nil autem aliud majorem ascribere potest rigorem 
auctoritati Dominationis Vestrae in libero Catholicae religionis 
exercitio promovendo, quam concordia omnium Catholicorum, 
et praesertim eorum qui hodie ad insulam gubernandam de- 
putati sunt. Si enim refrixerint, poterunt consentire in pacem 
iniquis conditionibus, et regredi (quod Deus nunquam permittat) 
ad antiquas miserias et afflictiones.

(191) “ In Comitiis Generalibus, quae paulo post insurrecti- 
onem Kilkenniae habita fuere, illi Catholici libello supplici, 
quem Regi porrexerunt, mentem declararunt, se scilicet non 
contra ipsum arma sumpsisse, sed in quosdam Parlamentarios 
Anglicanos, eorum oppressores, quibus cordi esset exinanire in 
Ibemiae regno Catholicam religionem, et in ejus locum sub- 
stituere Puritanismum, qua de causa postularunt ut, sicut Scoti, 
liberum sectae suae exercitium concessum esset, ita etiam sibi
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ipsis religionis Catholicae palam exercendae postestas decerneretur, 
in suae antiquae jurisdictionis possessione hierarchia ecclesiastica 
et ordines religiosi conservarentur. Episcopi et sacerdotes 
Catholici (exclusis haereticis Protestantibus) bonis ecclesiasticis 
gaudere permitterentur. Prorex aliique regni moderatores et 
ministri forent Catholici ; Catholicis omnia bona ipsis regnante 
Elizabetha oblata restituerentur ; Anglorum Scotorumque col- 
oniae, nisi essent Catholici, vel saltern moderati Protestantes, in 
insulam non admitterentur ; liberum sibi cum nationibus extends 
relinqueretur commercium. Ibemiae Parlamentum ab Angliae 
Parlamento independens concederetur. Et denique protestabantur 
sibi esse animo statutum nunquam a Regis obsequio desciscere, 

839 sed potius ad regias | praeroga tivas defendendas vitam cum 
sanguine perfundere Regemque quoad res civiles in legitimum 
Principem agnoscere, sicut Pontificem Romanum in rerum spirit- 
ualium Caput admitterent. Haec eorum laudabilis intentio 
anhelandi unanimi consensu liberum Catholicae religionis exer- 
citium necessarium stabilienda est et conlirmanda cum inconcussa 
constantia, quibus etiani intimandum est quaslibet a Rege vel 
ejus Ministris offerendas conditiones, nisi hac basi nitantur, 
nullius fore valoris, sed potius aetemum damnosas et pudendas.

(192) “ In hunc. solum fmem sicut faelicis recordationis Urbanus 
Papa collineavit, ita etiam Sanctissimus Dominus allegat Domina- 
tionem vestram cum subsidiis tarn denariorum quam armorum, 
quae secum transportat, cum spe etiam majoris auxihi ubi 
necessitas postulaverit. Et bene compertum est ex induciis 
in annum integrum pactis et in totum anni currentis mensem 
Maium protractis, juxta ac ex pacis transactione nullum fuisse 
usque modo receptum beneficium. Sicut enim primae non ad 
alium conducebant finem, nisi ad fervidos, qui jam otio et quiete 
allecti, tepefaciendos, sic secunda Ormoniae Marchionis, Proregis, 
in urbe Dubliniensi ex secta Protestantium artificiis infructuosa 
evasit, qui, Ibernus licet, in Catholicorum instantias nisi vi 
compulsus non propendet, et temporis dilatione animos dividere 
eosque dexterrimis suis artibus a bono publico segregare cupit. 
Impellendi ergo sunt ad constantiam in primo proposito nunquam 
admittendi conventionem, inducias, vel ullam pacem, nisi obtento 
ante omnia hoc tantopere requisito articulo liberi exercitii 
Catholicae religionis, et omnium aliorum mediorum, quae ad rem 
adeo sanctam stabiliendam conferant.

(193.) ‘ Sciet optime Dominatio vestra quam opus sit ut ego hie 
ipsi praescribam, quae debet media applicare, qua prudentia
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uti, qua dexteritate se defendere, quae intra et extra insulam 
consilia fovere, quibus fide re et diffidere, et caetera denique 
operetur, ut quod exequendum suscepit gloriosum inceptum ad 
finem perducat. Dicam tantummodo quod, licet omnes quatuor 
archiepiscopi sint zelo pleni, nihilominus Tuamensis et inter 
episcopos Clogherensis sint quibus Dominatio vestra plus fidat. 
Idcirco conetur se in omnes ostendere planum et benevolum citra 
ullum prorsus artificium, cum Iberni juxta ac caeteri ultramontani 
pleni sint suspicionibus et timoribus.

(194) “ Quia vero nec Galliae nec Hispaniae in insula desunt, 
qui partium suarum sint studiosi, Dominatio vestra modo adeo 
aequo se gerat, ut nunquam conjectari nedum palam constare 
queat se plus in unam partium quam in alteram inclinari, quod 
fieri demonstrabitur si continuam navet operam principali 
suae missionis negotio, conservationi scilicet publici exercitii 
Catholicae religionis et cleri saecularis et regularis reformationi, 
nec ad alias inclinet occupationes ; sed ambas coronas aequa 
prosequens benevolentia fidei propagationem vel conservationem 
curet Catholicismi.

(195) “ Et quamvis per Galliam debeat iter tenere, facilius 
utique et tutius ad transmigrandum in Ibemiam, et ad conferen- 
dum cum Regina Angliae, quae in illo regno commoratur, et cum 
aliis ministris Gallicis, vel declinare ad partes Hispanicas aut 
Flandricas et Regem et Ministros Hispanicos | convenire, sumus 
tamen de Dominationis vestrae prudentia ita securi ut dubitare 
non faciat quin in hisce suis negotiis (quae consistant tantum in 
nuda humanitatis professione et certa asseverantia intentionis 
Suae Sanctitatis, quod scilicet haud aliam sibi in hac missione 
proponit metam, nisi animarum salutem, mediante publico 
Catholicae religionis exercitio in Ibemia) a se ubique amoliatur 
sinistram partiarii opinionem ministro ecclesiastico minime 
convenientem. Praeterea sicut gravissimorum quorumcunque 
negotiorum anima est tenere secretum, ita Dominatio vestra 
hoc ante alia omnia memoria affixum habeat. In quem finem 
utatur notis privatis ad fovendum cum Galliae, Hispaniae, et 
Belgii Nuntiis commercium epistolatorium.

(196) “ Postremo non praetereundum duxi inculcare, Domina- 
tionem vestram secum in Ibemiam transportare velut Sedis 
Apostolicae imaginem, quare nobis persuademus futurum ut earn, 
sicut convenit, sustineat alatque, et resplendere faciat non minus 
sua quam domesticorum probitate, qui, quanto magis scientia et 
bonis moribus omatosse exhibuerint tanto majorem sibi aestima-
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tionem comparabunt, et quam in ilia plaga P. Scarampus de 
Italiae clero seminavit bonum opinionem conservabunt. Quare 
tibi opus erit eos longe facere a mulierum conversatione, ab epulis, 
a potationum certatione, a nimiis colloquiis super praesentibus 
rebus mundanis, et praesertim super bellorum vicibus, sive in 
Anglia, sive in Germania, sive in Flandria vel Hispania. Iis 
enim qui parum benigna sunt intentione solenne est ut ex servo rum 
affectibus, quae dominorum inclinationes sint, statuant. Sed 
totum supervacaneum est zelo Dominationis vestrae nunquam 
usae nisi familia quae a quolibet altera praelati ecclesiastici 
se imitandam praebuerit.

(197) “ Itaque D. vestra cum benedictione, quam ipsi Sua 
Sanctitas pateme impertita est, proficiscatur, nec mihi aliud 
superest quam Deum orare ut ipsam feliciter concomitetur, sed 
felicius succedant ad Divinae Majestatis suae gloriam sua negotia 
de quibus nos omni commoditate ad unguem certiores faciet, 
nobisque in particulari exactam mittet relationem status in quo 
ad suum appulsum in Ibemiam posita ibi erit causa Catholicae 
religionis, eaque praeterea, quae nostra notitia existimaverit 
digna, quantocius significant.

16 Martii 1645.
Camillus Cardinalis Pamphilius,"

(198) Nec ab his separanda sunt alia monita, sed secretiora, 
quae praefatis erant in alio folio annexa, quae (sicut et prima) 
ex ipsis Illustrissimi D. Nuncii scriniis ad nos derivata sunt, 
fu autem lector hie ex Italicis, qualia primum tradita erant, a 
nobis Latine reddita habe.

INSTRUCTIONES PRIVATIORES.

(199) “ 1. Proficiscatur necesse est quam possit promptissmie, 
nec in via requiescat, ut illo appellat ad novam copiarum expedi- 
tionem, quo hanc consilio et denariis adjuvet et mare securius 
trajiciat, antequam hostili Parlamenti Batavoram et Turcarum 
classe infestetur.

(200) “ 2. Inter transeundum per Galham expedit ut ab ea 
natione omne suspicionis genus procul faciat, et Reginae Regenti

$4° juxta ac Cardinali Mazarino spondeat | nihil a se in coronam 
illam nisi amice gerendum. Et Reginam Angliae, et qui apud 
ipsam gratia pollet D. Germinum, de plena sua in coronam Angli- 
canam benevolentia securos reddat, et quomodo de nulla alia re
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agitur quam de fide Catholica apud Regnum propaganda ipsoque 
per unius religionis nexum uniendo, quod in illius coronae majus 
commodum redundet.

(201) “3. Conabitur persuadere Reginae Angliae magnum 
hujus negotii momentum ad rem Coronae Anglicanae promoven- 
dam, cum ea sit Parlamenti viribus inferior sine spe recipiendi 
suppetias exteras, unicum ergo causae ejus et Catholicorum 
Angliae remedium consistere in auxiliis, quae ab Iberniae Catho- 
licis mutuentur, cum nulla expectentur a suis Protestantibus vel 
Regiis in illo regno partibus, quod ipsarum vires adeo sint debili- 
tatae,et Puritanorum Parlamentariorum juxta acScotorumcopiae 
tantopere invalescant, quas si Catholici represserint, copias 
deinde suas jam bello assuefactas et victoriosas ad illius Coronae 
obsequium transmiserint.

(202) “ 4. Cum haec Reginae persuaserit, utile erit dextere de- 
tegere, qua apud Ormoniae Marchionem valeat, authoritatem 
et potestatem. Quem si a Regina dependere invenerit, pro- 
curabit secretissime ab ilia aliquam epistolam, vel notas privatas, 
vel symbolum, ut ille, si cum Catholicis (permittendo in ipsorum 
potestatem duo, quibus praesidet, Dubliniae et Vadiponti loca 
principalia) palam condicere non posset vel nollet, saltern cum 
ipsis aliqua conniventia vel arcanis consiliis uteretur, et sperari 
sane posset Marchionem, habito aliquo Reginae nutu, id fac- 
turum, cum patriae bonum cordi habeat, et si Ibemus et (sicut 
aliqui volunt) Catholicus saltern occultus, vel certe Catholicus 
fuerit usque ad annum aetatis decimum sextum, parentibus 
Catholicis natus, deinde in Angliam transportatus et in Aula 
educatus, ubi Lutheranismum vel certe ejus simulationem didicit.

(203) “ 5. Haec colloquia cum Regina debent esse secretissima 
et rara, ut ejus Aula suspicionis minus concipiat, cum sit ilia 
haereticis Protestantibus et Puritanis circumdata, qui ex minima 
quaque occasione timere et suspicari sibi permittunt.

(204) " 6. Quin etiam a Catholicis Anglis in Aula ilia frequ- 
entibus cavendum erit, cum non omnes tanto fidei zelo, et studio, 
flagrent, ut eius promovendae causa victoriosos Ibemorum succ- 
essus et faelices progressus videre vellent ob naturalem illam, 
quae inter duas nationes perpetuo dominatur, antipathiam, 
cupientibus Anglis Ibernos semper sibi subditos habere, ob 
lucrum inde ad se ex officiis et imperandi auctoritate derivandum.

(205) " 7. Non diu Parisiis haeserit, ne male affectis tempus 
suppetat Parlamentum certius reddendi, et expiscati ubi navem 
conscendat, ibi praeparatas mari insidias struant.
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(206) “ 8. In transference re nummaria opus erit considerare 
bene modum transportandi, qui utique si se offerat, securum, 
et cum aliorum naviurn comitatu consultius erit totam transport- 
are, cum non sint in Gallia mercatores, quibus in Ibernia mensarii 
respondeant, et qui tesseras illo dent collybisticas. Verum si non 
sit tutus et securus trajectus, nec se magnae offerant naves bellicae, 
optimum factu erit rei mummariae parte inter Nuntii manus de- 
posita, aliam partem transferre, ut prae manibus sit unde primum 
stipendium, et pecuniae pars pendatur, quo milites animentur 
ubi re ipsa suppetias ad se nummarias transferri viderint. |

(207) “ g. Mox ac in quemvis Catholicorum portum appulerit 
(a Waterfordiae autem portu per Duncananiae propugnaculum, 
quod penes Parlamentarios est, intercluso caveat, nisi illud a 
Catholicis, a quibus obsidione incingitur, ad suum appulsum 
occupatum fuerit) Supremo Catholicorum Concilio rem indicabit, 
a quibus responsionem quantocyus expectet, et lubens diversetur 
ubi illi voluerint, dum de Dominationis vestrae recipiendae 
modo egerint et loco.

(208) “ io. Domicilium quantum fieri queat juxta dictum 
Concilium semper figet, et ex ipsis nonnullos perspicaciores, 
fideliores, et majori zelo flagrantes, quales sunt Malachias archie- 
piscopus Tuamensis, et Emerus episcopus Clocherensis, in amicos 
secretos sibi comparandos procuret. Idque ita ut sibi caveat ne 
aliis ex eodem Concilio in Ormonium propensis suspicandi ansam 
praebeat.

(209) “ ii. Ad continuandum nunciorum commercium cum hac 
Curia Romana, et quo mandata ac consilia ab ea facilius ac citius 
recipiantur, agat cum Concilio de decernendis duabus navibus 
speculatoriis ex velocioribus, quibus velut tabulariis utendum, 
■cum experientia docuerit his duobus annis defectu similium 
nuncia fuisse interclusa.

(210) “ i2. Adhibenda cura ut incitetur Concilium ad ex- 
pugnationem propugnaculi Duncananiae, cum illud Catholicorum 
rebus adeo praejudicet et in tali loco positum sit ut Parlamentarii, 
quamdiu possederint, mittant quoties velint copias et naves in 
duas Momoniae et Lageniae provincias.

(211) , 13. Urbs Limericensis se tenet a Concilii gubernatione 
separatam, velut neutralem et per se stantem. Et quamvis 
Catholica sit atque ad causam Catholicam contribuat, to to tamen 
hoc nihil obstante, haec a rationibus privatis et domesticis dis- 
sentionibus procedens ejus separatio communi Catholicorum 
causae multum praejudicat. Idcirco dextere, suaviter, et eflica- 
citer procurandum ut caeteris civitatibus Catholicis coalescat.
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(212) " 14. lta Catholicae religionis causam et momentum pro- 
moveat ut una Coronae Anglicanae rem a se conjungi monstret, et 
semper ostendat se huic negotio adhaerere, nec ullo unquam 
tempore velle ut ejus jugum excutiatur. Ouare impraesentiarum 
nulla praebeatur auris rebus ullis tractandis in contrarium.

(213) “ 15. Quo Catholici ad concordiam et causam hanc pro- 
sequendam rnagis incitentur, illos omnes, qui bona ecclesiastica 
possident, tutos reddet ipsis non auferenda nec eorundem bonorum 
causa ullam afferendam molestiam, sed ipsis potius confirmanda, 
modo qui in altero folio praescribetur.

(214) “ 16. Curandum ut provinciarum tot praefectorum 
generalium, qui magna stipendia exigunt, expensae reformentur, 
et aliquis ex iis, qui conditione, experientia. bellique laude 
praelucent, rei militari praeficiatur, cui dispositioni provinciarum 
duces acquiescant.

(215) “ 17. Res gestae ab exercitu, qui-in Scotia sustentatur, 
in rem Ultoniae, ubi plus quam alibi majore et numero et potentia 
Scoti praestant, haud mediocriter redundarunt, unaque Coronae 
causam multum adjuvabant, ideoque procurandum ut conser- 
vetur. In cujus rei rationem inter alia ab eodem exercitu 
praestita obsequia illud adducatur, ut scilicet in Coronam 
tuendam melius incumbatur. idque juxta bonas quas pertentavit 
Keginae inclinationes. |

(216) “ 18. Cum ipsa foverit consilia arcana, in quern finem 
utetur aliqua persona prudenti, fideli, et proba (sed non nimis 
conspicua, quo suspiciones magis declinentur) ipsique erit per- 
suadendum quanta veritate et sinceritate viam munit hoc nego- 
tium ad majus coronae obsequium et ad ipsius Regiam in integrum 
restitutionem facilius assequendam.

(217) “ 19. Ouorundam in Regno et aliorum apud urbem 
Parisiensem, qui, Regina in Ibemiam proficisceretur, vellent, 
molitioni exquisita industria, et vigilantia deflectendae studeatur. 
Haec enim ejus transmigrate haud parum Catholicorum pro- 
gressibus damnum afferret. Partim quod bene affecti et zelo 
ferventes, ut illam haereticis totam circumdari viderent, magnam 
inde suspicionem et timorem concip>erent, partim quod tepidi 
et politici neutrales ejus votis et consiliis per haereticos ipsi 
consiliarios suggerendis se facile manciparent. Praeterea ut 
ipsi sumptus suppeditarentur, necessario in ipsam magna pars 
aerarii Catholicorum distribuenda foret, cum tamen ipsi ad 
bellum prosequendum multum indigeant.